
Sikkerhed, nemhed  
og valg:

Studier udført inden for værdien og omkostningerne 
i forbindelse med brug af kort, i dagens dynamiske 
og vibrerende økobetalingssystem. Baseret på en 
undersøgelse blandt butiksindehavere og forbrugere 
i Danmark.

DEN ÆGTE 
VÆRDI VED 
KORT

Landerapport: Danmark

Metodologi:
Denne rapport er baseret på en undersøgelse bestilt af Payments Europe og udført af FTI 
Consulting i maj 2024. 

Undersøgelsen blev gennemført blandt 2.250 butiksindehavere, der arbejder i fysisk og 
online detailhandel i Danmark (250), Østrig (250), Grækenland (250), Tjekkiet (250), Finland 
(250), Ungarn (250), Irland (250), Letland (250) og Litauen (250).

Undersøgelsen blev også gennemført blandt 13.000 forbrugere, der er bosiddende 
i Danmark (1.000), Østrig (1.000), Grækenland (1.000), Tjekkiet (1.000), Finland (1.000), 
Frankrig (1.000), Tyskland (1.000), Ungarn (1.000), Irland (1.000), Letland (1.000), Litauen 
(1.000), Polen (1.000) og Sverige (1.000). Respondenterne blev vægtet på region, køn og alder 
for at sikre repræsentativitet.

Det danske betalingsmarked er særdeles diversificeret og konkur-
rencedygtigt, med omfattende accept af forskellige betalingsmetoder 
alle vegne. Det er også særdeles innovativt, hvilket blandt andet 
fremgår af, at danske butiksindehavere langt hen ad vejen er førende 
i at acceptere kryptovalutaer i Europa. 

Desuden planlægger over 20 % af de danske butiksindehavere at øge 
antallet af digitale betalingsmetoder, som de accepterer, i løbet af de 
næste 12 måneder. 
Danske forbrugere synes at værdsætte en sådan diversificering 
og innovation. Danske forbrugere er meget glade for de beta-
lingsmuligheder, de har til rådighed, og det er kun et begrænset 
antal af dem, som gerne vil have et mere omfattende sæt af 
muligheder. Sammenlignet med deres europæiske fagfæller,  

har danske forbrugere en stærk præference for 
kort, og 75 % af dem stoler mere på kort end 
andre betalingsmetoder. 

Introduktion 

78 % af de danske 
butiksindehavere 

foretrækker at acceptere  
elektroniske betalinger  
frem for kontanter



Butiksindehavernes perspektiv
Vigtige højdepunkter

Det danske marked er diversificeret, hvor Danmark har en bemær-
kelsesværdig høj accept blandt butiksindehavere af nyere digitale 
betalingsmetoder, såsom BNPL og kryptovalutaer. 

Overordnet set, udvider danske butiksindehavere deres acceptpor-
tefølje. Det skal bemærkes: 

•	 27 % har til hensigt at acceptere kreditkort, og 23 % overvejer 
at acceptere debetkort, sammenlignet med det europæiske 
gennemsnit på 12 % for begge korttyper.

•	 28 % planlægger at acceptere standard bankoverførsler, 
hvilket overstiger det europæiske gennemsnit med 12 %.

•	 24 % planlægger at acceptere øjeblikkelige bankoverførsler 
sammenlignet med det europæiske gennemsnit på 16 %.

•	 26 % har til hensigt at acceptere BNPL, sammenlignet med 
det europæiske gennemsnit på 20 %.

•	 25 % planlægger at acceptere kryptovalutaer, sammenlignet 
med det europæiske gennemsnit på 18 %.

78 % af de danske butiksindehavere angiver kort som deres foretrukne  
betalingsmetode. Dette er tilfældet, da kort opfattes som bedst  
i klassen til at opfylde butiksindehavernes prioriteter, nemlig garan- 
terede betalinger (97 %), øget salg (95 %), brugervenlighed (92 %)  
og hastighed (92 %). 

Mens omkostninger ofte nævnes som en grund til at vælge kontanter 
frem for andre betalingsmetoder, er 80 % af de danske butiksin-
dehavere glade for gebyrer for kortaccept. Desuden er 84 % af de 
danske butiksindehavere enige i, at fordelene ved kortbetalinger 
opvejer omkostningerne, og 63 % mener, at omkostningerne ved 
kortaccept er faldet eller forblevet det samme i de seneste fem år.

Kortbetalinger:  
omkostninger og værdi

Det danske betalingslandskab bliver i stigende grad digitaliseret. 
Udbredelsen af ​​kontanter er faldende, og danske butiksindehavere 
er mindre interesserede i at acceptere kontanter, sammenlignet med 
deres europæiske fagfæller: 78 % af de danske butiksindehavere  
foretrækker at acceptere elektroniske betalinger frem for kontanter, 
og 62 % vil endda gerne have mulighed for at afvise kontanter

Diversiteten af ​​betalingsmarkedet afspejles i et mindre acceptgab 
mellem de mest populære betalingsmetoder, kontanter og kort,  
og andre betalingsmetoder, såsom øjeblikkelige betalinger, standard 
bankoverførsler, BNPL og kryptovaluta.

Dette kan også forklares med, at danske butiksindehaveres omsæt-
ning er langt mindre afhængig af kontanter sammenlignet med resten 
af ​​Europa (39 % mod det europæiske gennemsnit på 61 %), og butik-
sindehaverne forventer, at dette tal vil falde til 16 % i de næste fem år. 

Forholdet med 
kontanter

Danske butiksindehavere prioriterer sikkerhed, omkostninger, 
forbrugerpræference og rækkevidde, når de overvejer, hvilken beta-
lingsmetode de skal acceptere. 

Det er interessant at se, at adgang til "værdiskabende data og indsigt" 
også er en prioritet for danske butiksindehavere, noget der ikke anses 
for lige så vigtigt på de fleste andre europæiske markeder. 

Samlet set er 75 % af butiksindehavere i Danmark tilfredse med de 
betalingsløsninger, de har til rådighed, og 78 % af dem mener, at det 
også er tilfældet for deres kunder. 

80 % af de danske butiksindehavere forsøger aktivt at optimere 
deres betalingsmetoder. For at gøre det, fokuserer de på at reducere  
omkostningerne (58 %), øge betalingssikkerheden (46 %) og nå ud til 
en bredere kundebase (44 %).

Hvad 
butiksindehavere 
virkelig ønsker

Markedsudvikling: 
vindere og vindere



Danske forbrugere nyder diversificeringen og digitaliseringen af ​​deres 
betalingsmarked og er væsentligt mindre afhængige af kontanter 
(70 %) end deres europæiske peers (83 %). 76 % af dem ville støtte 
at gøre accept af digitale betalinger obligatorisk.

Forholdet med 
kontanter

Værdien af ​​kort

Tryghed og sikkerhed er topprioriteterne for danske forbrugere,  
når de skal vælge betalingsudbyder, efterfulgt af pålidelighed, over-
kommelighed og databeskyttelse. 

Øjeblikkelige banktransaktioner er generelt tilgængelige i Danmark, 
og 41 % af forbrugerne forventer at bruge dem mere i løbet af de 
næste 12 måneder. Samtidig foretrækker kun 5 % af danskerne at 
bruge øjeblikkelige banktransaktioner til onlinekøb, sammenlignet 
med den mest foretrukne betalingsmetode – kort (75 %). Dette kan 
hænge sammen med, at kun 21 % af de danske forbrugere har fuld 
tillid til øjeblikkelige bankoverførsler, hvilket giver anledning til  
bekymring for risikoen for svindel og manglende indløsning af midler 
i tilfælde af en forkert modtager eller et forkert beløb. Samtidig stoler 
75 % af danskerne mere på kort end andre betalingsmetoder, hvilket  
kan forklare deres popularitet blandt forbrugerne til betalinger  
i butikker og online.

Et kig på forbrugernes 
præferencer

Forbrugernes perspektiv
Vigtige højdepunkter

91 % af de danske 
forbrugere 

foretrækker kort frem for 
andre betalingsmetoder.

91 % af de danske forbrugere foretrækker kort frem for andre 
betalingsmetoder. På niveau med deres europæiske peers, er 70 % 
af de danske forbrugere enige i, at kortbetalinger giver merværdi 
sammenlignet med andre betalingsmetoder. 69 % vil hellere betale 
med kort, når det også er muligt at betale med kontanter.

Forbrugerne vælger kort som den bedste betalingsmetode for deres 
brugervenlighed (68 %), tilgængelighed (66 %), adgang til kredit (64 %), 
forbrugerbeskyttelse (62 %) og hastighed (62 %). Dette stemmer overens  
med fordelene ved kort, der omfavnes af forbrugere i hele Europa,  
og overstiger det europæiske gennemsnit med 10-20 % pr. egenskab.

Kort anses også for at være bedst til store og små køb. 67 % mener,  
at kort er den sikreste betalingsmetode at bruge, når man betaler 
for store beløb, og kort er også den foretrukne betalingsmetode 
i situationer som dagligvareindkøb (69 %), restaurant/bar (69 %), 
onlinekøb (75 %) og køb af en flybillet (75 %). 

Danske forbrugere nyder godt af et omfattende udvalg af betalings-
metoder og er overordnet tilfredse med de mange muligheder, de har. 
90 % af de danske forbrugere føler, at de tilgængelige betalingsme-
toder opfylder deres behov.

92 % af de danske forbrugere mener, at deres 
marked er førende eller på niveau med resten  
af ​​Europa, hvad angår betalingsinnovation.

Markedsudvikling: 
vindere og vindere



paymentseurope.eu

I gennemsnit er danske butiksindehavere mere opmærksomme  
på den digitale euros udvikling end deres europæiske fagfæller,  
hvor 32 % følger dens udvikling (11 % over det europæiske  
gennemsnit) og 42 % af butiksindehaverne er opmærksomme  
på den. Butiksindehavere betragter den digitale euro som særligt  
lovende med hensyn til øget sikkerhed, hastighed og bekvemme-
lighed. Samtidig ser 17 % ikke en klar fordel ved den digitale euro. 

Sammenlignet med deres europæiske peers, er danske forbrugere 
ikke særligt opmærksomme på udviklingen af ​​den digitale euro. 
Faktisk har 64 % af de danske forbrugere aldrig hørt om den digi-
tale euro. Desuden er 65 % blandt de bevidste usikre på eller ser 
ikke fordelene ved den digitale euro. 52 % af danskerne er usikre 
på, i hvilke scenarier de kan bruge den digitale euro, og 51 % mener, 
at den digitale euro er en form for kryptovaluta.

Det skal bemærkes, at Danmark ikke er en del af eurozonen, hvilket  
kan påvirke butiksindehavernes og forbrugernes bevidsthed om  
udviklingen af ​​den digitale euro.

Digitale euro

#ÆgteVærdi 


